金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 8,888$   29.14 258,996$ 1% 2,590$

   歐元:新台幣 7,061   38.61 272,625  1% 2,726

   日幣:新台幣 31,434   0.338 10,609   1% 106

  非貨幣性項目

   國外營運機構

   美元:新台幣 4,752$   29.14 138,473$

   日幣:新台幣 28,814   0.338 9,725

   捷克幣:新台幣 15,132   1.536 7,844

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 949$   29.14 27,654$  1% 277$

101年12月31日

敏感度分析

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

變動

幅度 損益影響

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 14,264$  29.53 421,216$ 1% 4,212$

   歐元:新台幣 6,336   39.43 249,828  1% 2,498

   日幣:新台幣 44,093   0.359 15,829   1% 158

  非貨幣性項目

   國外營運機構

   美元:新台幣 5,284$   29.53 156,037$

   日幣:新台幣 42,374   0.359 15,212

   捷克幣:新台幣 14,962   1.593 8,557

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1,595$   29.53 47,100$  1% 471$

101年3月31日

敏感度分析

~39~

價格風險

由於本集團持有之投資於合併資產負債表中係分類為透過損益按公允

價值衡量之金融資產，故存有暴露於權益工具之價格風險。另，本集

團未有商品價格風險之暴險。

本集團為管理權益工具投資之價格風險，係依限額設定之方式將其投

資組合分散。本集團主要投資於國內上市櫃及未上市櫃之權益工具，

此等權益工具之價格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。

若該等權益工具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況

下，對民國 102 及 101 年 1 至 3 月之稅後淨利因來自透過損益按公允

價值衡量之權益工具之利益或損失均將增加或減少$84。

利率風險

本公司並未從事浮動利率之短期借款、長期借款及其他利率相關商品

之投資，故無重大利率波動之市場風險。

(2)信用風險

A.信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財務損失之風

險。截至民國 102 年 3 月 31 日、101 年 12 月 31 日、101 年 3 月 31

日及 101 年 1 月 1 日止，本公司可能因交易對方未履行義務造成財

務損失之最大信用風險暴險主要來自於營運活動產生之應收款項，

及投資金融資產之帳面金額。本公司對營運相關信用風險與財務信

用風險係分別管理。

a.營運相關信用風險

本集團於進行日常銷貨交易時，針對新客戶及大部分現有客戶，

多數皆以預收貨款或收現之方式進行交易；若有交易信用額度需

求時，除考量該客戶過去與本集團交易記錄外，並採用外部機構

徵信或衡量目前經濟財務狀況，以降低特定客戶之信用風險。本

集團於民國 102 年 3 月 31 日、101 年 12 月 31 日、101 年 3 月

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

變動

幅度 損益影響

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 8,912$   30.29 269,944$ 1% 2,699$

   歐元:新台幣 4,384   39.20 171,853  1% 1,719

   日幣:新台幣 23,131   0.391 9,033   1% 90

  非貨幣性項目

   國外營運機構

   美元:新台幣 5,164$   30.29 156,418$

   日幣:新台幣 42,556   0.391 16,618

   捷克幣:新台幣 12,281   1.536 7,367

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1,814$   30.29 54,946$  1% 549$

101年1月1日

敏感度分析

~40~

31 日及 101 年 1 月 1 日未逾期未減損之應收帳款餘額分別為

$73,514、$73,589、$61,307 及$49,353。

b.財務信用風險

本公司現金及約當現金暨金融資產投資之信用風險，係由本公司

財務部門衡量並監控。由於交易對象均係信用良好之銀行及具投

資等級以上之金融機構，因此不預期有重大之信用風險。本公司

並未持有任何擔保品或其他信用增強工具以規避金融資產之信

用風險。

B.於民國 102 及 101 年 1 至 3 月，並無重大超出信用限額之情事，且

管理階層不預期會受交易對手之不履約而產生任何重大損失。

C.本集團已逾期惟未減損之應收帳款帳齡分析資訊如下：

D.本集團備抵呆帳(減損)之變動分析如下：

本集團於民國 102 年 3 月 31 日、101 年 12 月 31 日、101 年 3 月 31

日及 101 年 1 月 1 日與上述減損相關之個別或群組應收帳款合計分

別為$58,032、$47,628、$53,598 及$25,755。

E.本集團之金融資產於民國 102 年 3 月 31 日、101 年 12 月 31 日、101

年 3 月 31 日及 101 年 1 月 1 日最大信用風險之暴險金額為每類金

融資產之帳面金額。

(3)流動性風險

102年3月31日 101年12月31日

30天內 23,030$   27,024$

31-60天 3,816   5,318

61天以上 202   174

27,048$   32,516$

101年3月31日 101年1月1日

30天內 23,645$   21,334$

31-60天 1,490   1,263

61天以上 549   25,290

25,684$   47,887$

 個別評估之減

損損失

 群組評估之減

損損失  合計

1月1日 13,351$   15$   13,366$

本期迴轉減損負債準備 -   2)(   2)(

3月31日 13,351$   13$   13,364$

102年度

 個別評估之減

損損失

 群組評估之減

損損失  合計

1月1日 -$   188$   188$

本期迴轉減損負債準備 -   173)(   173)(

3月31日 -$   15$   15$

101年度

~41~

A.現金流量預測是由集團內各營運個體執行，並由集團財務部予以彙

總。集團財務部監控集團流動資金需求之預測，確保其有足夠資金

得以支應營運需要，以使集團不致違反負債相關之協議或條款。

B.下表係本集團之非衍生金融負債按相關到期日予以分組，依據資產

負債表日至合約到期日之剩餘期間進行分析，下表所揭露之合約現

金流量金額係未折現之金額。另本集團無衍生性金融負債。

C.本集團並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實

際金額會有顯著不同。

(三)公允價值估計

下表為分析以公允價值衡量之金融工具所採用之評價技術。各等級之定義如

下：

第一等級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

本集團主要持有之金融資產係為上市、櫃公司股票及基金，可

及時且定期自證券交易所、櫃檯買賣中心或監管機構取得相關

之收盤價或基金淨值。

第二等級：除包含於第一等級之公開報價外，資產或負債直接(亦即價格)

或間接（亦即由價格推導而得）可觀察之輸入值。

本集團主要持有之金融資產係為遠期外匯合約，主要係以交易

對手報價為主，並比較其餘可觀察之市場資料以決定所採用之

公允價值。

第三等級：非以可觀察市場資料為基礎之資產或負債之輸入值。

本集團於民國 102 年 3 月 31 日、101 年 12 月 31 日、101 年 3 月 31 日及 101